
การจดทะเบียนภาษมีลค่าเพิม่และภาษธีรกจิเฉพาะผ่านเครือข่ายอนิเทอร์เน็ตู ุ  
 

1.  การยืน่คาํขอจดทะเบียนผ่านเครือข่ายอนิเทอร์เน็ต 
     ใหผู้ป้ระกอบการท่ีประสงคจ์ะยืน่คาํขอจดทะเบียนทางอินเทอร์เน็ตปฏิบติัดงัน้ี 
 1.1  ยืน่คาํขอโดยแจง้ขอ้มูลทางเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรท่ี http://www.rd.go.th  โดยไมตอ้งแนบ่
เอกสารใดๆ  ภายในเวลาท่ีกฎหมายกาหนดไดทุ้กวนัตลอด ํ 24 ชวัโมง่  
 1.2  ใชเ้ลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรเพื่อเขา้สูระบบฯ่  
      กรณีผูป้ระกอบการเป็นบุคคลธรรมดายงัไมมีเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร  ใ่ หร้ะบุเลขประจาํตวั 
ประชาชน  ซ่ึงระบบฯ  จะออกเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรใหโ้ดยไมตอ้งยืน่คาํร้องขอมีเลขประจาํตวั่  
        กรณีผูป้ระกอบการเป็นนิติบุคคลท่ีตงัขึนตามกฎหมาย้ ้ ไทย (ไมรวมถึงนิติบุคคลท่ีเกดจากการ่ ิ
ควบกจการิ )  ยงัไมมีเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร ใหย้ืน่คาํ่ ร้องขอมีเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรพร้อมกบั 
การยืน่คาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ต่ ่  
 1.3  การยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิมผานเครือขายอินเทอร์เน็ต ใหร้ะบุวนัเดือนปีท่ีประสงค์่ ่ ่่  
จะเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนลงในแบบ ภ.พ.01  ทงันี  จะตอ้งยืน่แบบ ภ้ ้ .พ.01  กอนวนัท่ีประสงคจ์ะ่  
เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนลวงหนา้ไมนอ้ยกวา ่ ่ ่ 15 วนั แตไมเกน ่ ่ ิ 30 วนั นบัตงัแตวนัถดัจากวนัท่ียืน่้ ่  
แบบภ.พ.01 
2.  การรับคาํขอจดทะเบียนภาษีมลค่าเพิม่และภาษีธรกจิเฉพาะผ่านเครือข่ายอนิเทอร์เน็ตู ุ  
    2.1  ทมีบริหารการสํารวจ สาํนกังานสรรพากรพืนท่ี้  

2.1.1  หวัหนา้ทีมเรียกดูรายการขอ้มูลคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ตจากระบบทุกวนั่ ่  
2.1.2  กรณีมีรายการขอ้มูลคาํขอจดทะเบียนผานเครือขาย่ ่ อินเทอร์เน็ต  ใหต้รวจสอบตามถูกตอ้งของ 

รายการขอ้มูลตามแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ต  ดงันี่ ่ ้  
     2. 1.2.1  กรณคีาํขอจดทะเบียนภาษีมลค่าเพิมู่  

  (1)  ตรวจรายการขอ้มูลคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม กบ่ ั่  
       -  ฐานขอ้มูลทะเบียนราษฎร์ (MOI)  และหรือ 
       -  ฐานขอ้มูลในระบบ Business Online (BOL)  หรือ 
       -  จากเวบ็ไซตข์องกรมพฒันาธุรกจการคา้ ิ (http://dbd.go.th) 
  (2)  กรณีบุคคลธรรมดา  ใหต้รวจช่ือผูป้ระกอบการ  เลขประจาํตวัประชาชน  และวนัเดือน
ปีเกดของผูป้ระกอบการิ  
  (3)  กรณีนิติบุคคล  ใหต้รวจช่ือผูป้ระกอบการ  เลขทะเบียนนิติบุคคล  วนัเดือนปีท่ี 
จดทะเบียนนิติบุคคล  และท่ีตงัสถานประกอบการ ้ (สาํนกังานใหญ่) 
  (4)  ออกตรวจสถานประกอบการของผูป้ระกอบการแตละรายวา่ ่  ตงัอยท่ีูใด้ ่   มีการ
ประกอบการจริงตามท่ีระบุในแบบ ภ.พ.01  หรือไม่  เม่ือพบสถานประกอบการ  ใหจ้ดัทาํแผนท่ีตงั้  
ของสถานประกอบการโดยสงัเขป 
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  (5)  หวัหนา้ทีมบริหารการสาํรวจ 
       (5.1)  บนัทึกความเห็นในแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิมผานเครือขาย่ ่ ่่
อินเทอร์เน็ต 
       (5.2)  บนัทึกขอ้มูลรหสัประเภทสินคา้และหรือบริการของกจการท่ีประกอบการเป็นิ
สวนใหญ  ่ ่ (ISIC CODE)  เขา้ระบบ 
       (5.3)  เสนอสรรรพากรพืนท่ีหรือผูช้วย้ ่ สรรพากรพืนท่ีไดรั้บมอบหมาย เพื่อพจิารณา้  
สงัการตอไปนีลงในแบบพจิารณาคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิมผานเครือขายอินเทอร์เน็ตแลว้บนัทึกขอ้มูล่ ่ ่ ่ ่้ ่
ผลการพิจารณาเขา้ระบบ 
   (5.3.1)  กรณีมีคาํสงัอนุมติัใหเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามวนัเดือนปีท่ี่
ผูป้ระกอบการแจง้ความประสงคไ์วใ้นแบบ ภ.พ.01  เน่ืองจากผลการตรวจ  ไมพบการกระทาํผดิดงัตอไปนี่ ่ ้  
    ก.  ปรากฏขอ้เทจ็จริงวา่  ผูป้ระกอบการแสดงรายการในคาํขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิมเป็นเทจ็่ ่  
    ข.  ปรากฏขอ้เทจ็จริงวา่  ผูป้ระกอบการหรือผูมี้อาํนาจกระทาํการแทน 
ผูป้ระกอบการเป็นตวัแทนเชิดของเจา้ของกจการท่ีแทจ้ริงิ  
    ค.  ปรากฏขอ้เทจ็จริงวา่  ไมมีสถานประกอบการจริงตามท่ียืน่คาํขอ่  
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ ่  
    ง.  ปรากฏขอ้เทจ็จริงวา่  ผูป้ระกอบการใชส้าํนกังานกฎหมายหรือ
สาํนกังานบญัชีของบุคคลอ่ืนเป็นสถานประกอบการ เวน้แตกรณีเป็นตวัแทนของผูป้ระกอบกา่ รท่ีอยนูอก่
ราชอาณาจกัร 
    จ.  ปรากฏขอ้เทจ็จริงวา่  ผูป้ระกอบการมิไดป้ระกอบกจการขายสินคา้ิ
หรือใหบ้ริการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลคาเพิม  หรือมิใชผูป้ระกอบการซ่ึงขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีแทจ้ริง่ ่่  
    ฉ.  ปรากฏขอ้เทจ็จริงวาผูป้ระกอบการดงักลาวเคยเป็นผูป้ระกอบการ่ ่  
จดทะเบียนแตภายหลงัถูกอธิบดีกรมสรรพากรสงัเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิมไปครังหน่ึงแลว้โด่ ่่ ้่ ย
มูลเหตุมาจากกรณีตาม ก - จ 
   (5.3.2)  กรณีมีคาํสงัไมอนุมติัใหเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน่ ่   เน่ืองจากผลการ
ตรวจ  พบการกระทาํผดิตาม (5.3.1)  ก – ฉ  ใหร้ะบุเหตุผลการไมอนุมติัไวด้ว้ย  ่  
  (6)  แจง้ผลการพิจารณาไปใหผู้ป้ระกอบการทราบโดยทางไปรษณียอิ์เลก็ทรอนิกส์ 
(E-Mail)  ตามท่ีอย ู่((E-Mail Address)  ท่ีระบุไวใ้นแบบ ภ.พ.01  ภายในวนัทาํการถดัไปนบัแตวนัท่ี่
สรรพากรพืนท่ีหรือผูช้วยสรรพากรพืนท่ีไดรั้บมอบหมายพิจารณาอนุมติั้ ้่ หรือไมอนุมติั่  
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  (7)  สงสาํเนาแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิมผานเครือขายอินเทอร์เน็ตและ่ ่ ่ ่่
แผนท่ีตงัสถานประกอบการไปใหที้มกากบดูแล  เพื่อใชป้ระกอบการพิจารณาในการออกตรวจสภาพกจการ้ ํ ั ิ  
  (8)  สงแบบพจิารณาคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิมผานเครือขายอิ่ ่ ่ ่่ นเทอร์เน็ตและแผนท่ีตงั้
สถานประกอบการฉบบัจริงไปใหส้วนบริหารงานทวัไปภายในวนั่ ่ ทาํการถดัไป 
 2.1.2.2  กรณคีาํขอจดทะเบียนภาษีธรกจิเฉพาะุ  

(1)  ใหที้มบริหารการสาํรวจตรวจรายการขอ้มูลคาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกจเฉพาะกบิ ั  
        -  ฐานขอ้มูลทะเบียนราษฎร (MOI)  และหรือ 
        -  ฐานขอ้มูลในระบบ Business Online (BOL)  หรือ 
        -  จากเวบ็ไซตข์องกรมพฒันาธุรกจ การคา้ ิ (http://dbd.go.th)   

  (2)  กรณีบุคคลธรรมดา  ใหต้รวจช่ือผูป้ระกอบการ เลขประจาํตวัประชาชนและวนัเดือนปี
เกดของผูป้ระกอบการิ  
  (3) กรณีนิติบุคคล  ใหต้รวจช่ือผูป้ระกอบการ เลขทะเบียนนิติบุคคลวนัเดือนปีท่ีจดทะเบียน
นิติบุคคล  และท่ีตงัสถานประกอบการ ้ (สาํนกังานใหญ่) 
  (4) ใหห้วัหนา้ทีมบริหารการสาํรวจ  บนัทึกความเห็นในแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนภาษี
ธุรกจเฉพาะผานเครือขายอินเทอร์เน็ต  แลว้เสนอิ ่ ่ สรรพากรพืนท่ีหรือผูช้วยสรรพากรพืนท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย้ ้่  
  (5)  สงแบบพจิารณาคาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกจเฉพาะผานเครือขายอินเทอร์เน็ต่ ิ ่ ่ ไปใหส้วน่
บริหารงานทวัไปภายในวนัทาํการถดัไป่  
  (6)  ใหส้รรพากรพืนท่ีหรือผูช้วยสรรพากรพืนท่ีท่ีไดรั้บมอบหมายพจิารณา้ ้่ อนุมติัหรือไม่
อนุมติัสงัการในแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกจเฉพาะผานเครือขายอินเทอร์เน็ต่ ิ ่ ่  
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 2.2.  ส่วนกรรมวธีิและคนืภาษี  สาํนกังานสรรพากรพืนท่ีในเขตกรุงเทพมหานคร  หรือ้  
ส่วนเทคโนโลยสีารสนเทศ  สาํนกังานสรรพากรภาคนอกเขตกรุงเทพมหานคร   
  กรณีท่ีปรากฏรายงานผลขอ้มูลแบบคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม ่ ่ (แบบ ภ.พ.01)  และ
แบบคาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกจเฉพาะ ิ (แบบ ภ.ธ.01)  ซ่ึงมีเลขท่ีชุดนาํสงตงัแต ่ ่้ 8000 ถึง 8999  แสดงวาเป็น่
รายงานผลขอ้มูลคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ต  ใหป้ฏิบติัตามระเบียบกรมสรรพากรวาดว้ยการ่ ่ ่
ปฏิบติังานกรรมวิธีแบบแสดงรายการภาษีธุรกจเฉพาะ  และปฏิบติัเพมิเติมดงันีิ ่ ้  
       (2.2.1)  ประทบัตราขอ้ความวา ่ “จดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ต่ ่ ”  ดว้ยหมึกสีนาํเงิ้
ลงในรายการตรวจสอบความสอดคลอ้งจากแฟ้มขอ้มูลท่ีไดรั้บจากการบนัทึกขอ้มูล (LI 520)  
       (2.2.2)  จดัสงรายงานผลขอ้มูลคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ตและใบ่ ่ ่
ทะเบียนไปใหส้าํนกังานสรรพากรพืนท่ี ้ (สวน่ บริหารงานทวัไป่ )  ภายใน 3 วนัทาํการนบัตงัแตวนัถดัจาก้ ่
วนัท่ีไดรั้บรายงาน 
 2.3.  ส่วนบริหารงานทัว่ไป  สาํนกังานสรรพากรพืนท่ี้  
  เม่ือไดรั้บรายงานผลขอ้มูลคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ตและใบทะเบียนจาก่ ่
สวน่ กรรมวิธีและคืนภาษีหรือสวนเทคโนโลยสีารสนเทศ  ใหต้รวจผลการพิจารณากบแบบพิจารณาคาํขอจด่ ั
ทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ตซ่ึงไดรั้บจากทีมบริหารการสาํรวจ่ ่  
       2.3.1  กรณีอนุมติัใหเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม หรืออนุมติัใหอ้อก่ ่  
ใบทะเบียนภาษีธุรกจเฉพาะ ใหอ้อกใบทะเบียนโดยปฏิบติัดงันีิ ้  
   (1)  เสนอใบทะเบียนพร้อมแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนผานเครือขาย่ ่
อินเทอร์เน็ตไปใหส้รรพากรพืนท่ีพิจารณาลงนามในใบทะเบียน้  
   (2)  หมายเหตุในแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนผานเ่ ครือขายอินเทอร์เน็ตวา่ ่   ได้
ออกใบทะเบียนแลว้ตงัแตวนัเดือนปีใด  และเกบแบบพจิารณาคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ตเขา้้ ่ ็ ่ ่
แฟ้มแยกตามประเภทภาษี เรียงตามลาํดบัวนัท่ีไดรั้บคาํขอจดทะเบียน 
   (3)  สงใบทะเบียนไปใหผู้ป้ระกอบการโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ่  
ภายใน 3 วนัทาํการนบัตงัแตวนัถดัจากวนัท่ีสรรพากรพืนท่ีลงนามในใบทะเบียน้ ่ ้  
       2.3.2  กรณีไมอนุมติัใหเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม หรือไมอนุมติัให้่ ่ ่่
ออกใบทะเบียนภาษีธุรกจเฉพาะ  ใหร้ะงบัการออกใบทะเบียนโดยปฏิบติัดงันีิ ้  
   (1)  ประทบัตราขอ้ความวา ่ “ยกเลิก”  ดว้ยหมึกสีแดงลงในใบทะเบียน 
   (2)  เยบ็ใบทะเบียนติดไวก้บแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายั ่ ่
อินเทอร์เน็ต 
   (3)  เกบแบบพิจารณาคาํขอจดทะเบียนผานเครือขายอินเทอร์เน็ต็ ่ ่ เขา้แฟ้ม แยกตาม
ประเภทภาษี เรียงตามลาํดบัวนัท่ีไดรั้บคาํขอจดทะเบียน 
 


